
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN NA RÌ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 19/NQ-HĐND Na Rì, ngày 22 tháng 4 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, huyện Na Rì,  

tỉnh Bắc Kạn năm 2025 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NA RÌ 

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ 28 (KỲ HỌP PHÁT SINH ĐỘT XUẤT) 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 65/2025/QH15; 

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/NQ-UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 

2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và 

phân loại đơn vị hành chính; 

Căn cứ Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 năm 2022 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 

1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 về tiêu chuẩn của đơn vị 

hành chính và phân loại đơn vị hành chính; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ 

ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ 

chức chính quyền địa phương 02 cấp; 

Căn cứ Nghị quyết số 53-NQ/TU ngày 16/4/2025 Hội nghị lần thứ 19 Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn (khóa XII); 

Xét Tờ trình số 76/TTr-UBND ngày 21/4/2025 của UBND huyện Na Rì về 

chủ trương sắp xếp, nhập tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên và sắp xếpđơn vị 

hành chính cấp xã, huyệnNa Rì, tỉnh Bắc Kạn năm 2025;Báo cáo thẩm tra của 

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện;ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội 

đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, huyện Na 

Rì, tỉnh Bắc Kạn năm 2025, cụ thể như sau:  

1. Thành lập xã Văn Lang trên cơ sở hợp nhất xã Kim Hỷ, xã Lương 

Thượng và xã Văn Lang. Sau hợp nhất xã Văn Lang có: Diện tích tự nhiên 

171,59 km2 (đạt 172% so với tiêu chuẩn); Quy mô dân số 7.558 người (đạt 

605% so với tiêu chuẩn). Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Văn Lang: Tại xã 

Lương Thượng, huyện Na Rì (ĐVHC trước sắp xếp). 



2 

2. Thành lập xã Cường Lợi trên cơ sở hợp nhấtxã Văn Vũ và xã Cường 

Lợi. Sau hợp nhất xã Cường Lợi có: Diện tích tự nhiên 117,85 km2  (đạt 118% so 

với tiêu chuẩn); Quy mô dân số 5.731 người (đạt 458% so với tiêu chuẩn). Nơi 

đặt trụ sở làm việc của xã Cường Lợi: Tại xã Cường Lợi, huyện Na Rì (ĐVHC 

trước sắp xếp). 

3. Thành lập xã Na Rì trên cơ sở hợp nhất thị trấn Yến Lạc, xã Sơn Thành 

và xã Kim Lư. Sau hợp nhất xã Na Rì có: Diện tích tự nhiên 112,73 km2 (đạt 

113% so với tiêu chuẩn); Quy mô dân số 11.494 người (đạt 920% so với tiêu 

chuẩn). Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Na Rì: Tại thị trấn Yến Lạc, huyện Na Rì 

(ĐVHC trước sắp xếp). 

4. Thành lập xã Trần Phú trên cơ sở hợp nhất xã Văn Minh, xã Cư Lễ và 

xã Trần Phú. Sau hợp nhất xã Trần Phú có: Diện tích tự nhiên 145,29 km2 (đạt 

145% so với tiêu chuẩn); Quy mô dân số 7.049 người (đạt 564% so với tiêu 

chuẩn). Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Trần Phú: Tại xã Cư Lễ, huyện Na Rì 

(ĐVHC trước sắp xếp). 

5. Thành lập xã Côn Minh trên cơ sở hợp nhất xã Côn Minh, xã Quang 

Phongvà xã Dương Sơn. Sau hợp nhất xã Côn Minh có: Diện tích tự nhiên 

146,26 km2 (đạt 146% so với tiêu chuẩn); Quy mô dân số 6.635 người (đạt 

531% so với tiêu chuẩn). Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Côn Minh: Tại xã 

Quang Phong, huyện Na Rì (ĐVHC trước sắp xếp). 

6. Thành lập xã Xuân Dương trên cơ sở hợp nhất xã Xuân Dương, xã 

Đổng Xá và xã Liêm Thủy. Sau hợp nhất xã Xuân Dương có: Diện tích tự nhiên 

160,15 km2 (đạt 160% so với tiêu chuẩn); Quy mô dân số 7.012 người (đạt 

561% so với tiêu chuẩn). Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Xuân Dương: Tại xã 

Xuân Dương, huyện Na Rì (ĐVHC trước sắp xếp). 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân huyện hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình cấp có 

thẩm quyền xem xét, quyết định. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Na Rì, Khóa XX, Kỳ 

họp thứ 28 (Kỳ họp phát sinh đột xuất) thông qua ngày 22 tháng 4 năm 2025./.  

 

Nơi nhận: 
- TT HĐND tỉnh Bắc Kạn; 

- Sở Nội vụ tỉnh Bắc Kạn; 

- TT Huyện ủy, HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các ĐBHĐND huyện; 

- Lãnh đạo VP; 

- Cổng TTĐT; 

- Lưu: VT, HS Kỳ họp. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nông Văn Nguyên 

 


		2025-04-23T15:06:09+0700


		2025-04-23T16:54:31+0700




